
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BA BÍCH 
 

Số:       /KH-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ba Bích, ngày       tháng 5 năm 2024 

  
KẾ HOẠCH 

Khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi đua  

Cụm các xã, thị trấn Khu Trung năm 2024 của UBND xã 

 

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND huyện 

Ba Tơ khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các huyện Miền núi 

và Hải đảo năm 2024; Biên bản họp Cụm thi đua, khen thưởng chấm điểm thi 

đua và xét, đề nghị khen thưởng cho các xã, thị trấn thuộc Cụm Khu Trung năm 

2023. 

UBND xã ban hành kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi 

đua Cụm các xã, thị trấn Khu Trung năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2023, nỗ lực nâng cao điểm số 

các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu 

Trung của xã năm 2024. 

- Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong nhận thức và tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến tiêu chí thang điểm thi đua tại cơ 

quan, đơn vị góp phần khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các 

xã, thị trấn Khu Trung năm 2024 của xã. 

- Phấn đấu đến năm 2024, điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu Trung 

của xã xếp thứ hạng từ 02/05 xã, thị trấn Khu Trung trở lên. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện kế hoạch nâng cao điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu 

Trung năm 2024 phải thực hiện đồng bộ. 

- Cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu Trung là 

nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, trong đó trọng tâm là các bộ phận được giao 

chủ trì, cải thiện các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần điểm thi đua Cụm các 

xã, thị trấn Khu Trung. 

- Xác định cải thiện và nâng cao điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu 

Trung của xã là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, kiên trì, liên tục của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị.  

- Kế thừa và phát huy những kết quả đạt được trong những năm 2023,  

đồng thời chủ động nghiên cứu, sáng tạo, quyết liệt áp dụng những giải pháp 
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mới để nâng cao điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu Trung của xã trong năm 

2024. 

- Kết quả tham mưu thực hiện các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong điểm 

thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu Trung năm 2024 của UBND xã là cơ sở để xem 

xét, khen thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2024. 

II. ĐÁNH GIÁ, PHÂN TÍCH KẾT QUẢ CHỈ SỐ ĐIỂM THI ĐUA  

CỤM KHU TRUNG NĂM 2023 CỦA UBND XÃ 

1. Công tác tự chấm điểm 

Thực hiện Công văn số 640/UBND ngày 11/4/2017 của UBND huyện về 

việc đăng ký giao ước thi đua và chấm điểm thi đua năm 2017 và những năm 

tiếp theo; Công văn số 2618/UBND ngày 17/11/2023 của UBND huyện Ba Tơ 

về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 

năm 2024; trên cơ sở tự chấm điểm của các xã, thị trấn và các văn bản xác nhận 

của các phòng, ban huyện có liên quan đến tiêu chí thang điểm của Cụm thi đua 

các xã, thị trấn Khu Trung, UBND xã đã tổ chức tự chấm điểm thi đua các xã, 

thị trấn Khu Trung và báo cáo về UBND xã Ba Lế (Cụm trưởng) kịp thời, đúng 

yêu cầu. 

2. Đánh giá, phân tích điểm thi đua năm 2023 của UBND xã 

2.1. Kết quả  

Năm 2023, điểm thi đua của xã xếp thứ 02/05 xã, thị trấn, đạt tổng số 

99,7/100 điểm; so với điểm năm 2022, tăng thứ bậc (Năm 2022: 04/05).  

(có thang bảng điểm kèm theo) 

2.2. Các tiêu chí, tiêu chí thành phần bị trừ điểm 

(1) Chỉ tiêu I: Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh 

- Tiêu chí 2: Tỷ lệ % tăng hoặc giảm thu ngân sách trong dự toán 

huyện giao, cụ thể: Kế hoạch năm 2023:  36.000.000 đồng; thực hiện năm 

2023:  34.265.077 đồng (95%), bị trừ  5 điểm. Tổng điểm Tiêu chí 2: 95, thấp 

nhất trong 5 xã, thị trấn 

- Đánh giá, phân tích: Dự toán huyện giao thu trên địa bàn 36.000.000 

đồng, nguồn thu chủ yếu của địa phương từ công tác công chứng, chứng thực 

thực hiện theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP về chứng thực bản sao từ bản chính, 

chứng thực chữ ký, cấp bản sao từ bản gốc; theo quy định tại Luật Cư trú, kể từ 

ngày 1/1/2023, sổ hộ khẩu, sổ tạm trú chính thức hết giá trị sử dụng thực nhiện 

dẫn đến nguồn thu trên địa bàn giảm (thực hiện năm 2023: 34.265.077 đồng, đạt 

95%). 

- Hướng khắc phục năm 2024: Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, 

giao dự toán thu trên địa bàn phù hợp khả năng thu đạt chỉ tiêu giao. 
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- Tiêu chí 4: Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng phòng, chống 

cháy rừng, hỏa hoạn đạt  kết quả tốt trên địa bàn. Tiêu chí đánh giá: (Tốt, 

khá, trung bình). Để xảy ra tình trạng cháy rừng hoặc phá rừng trừ 02 

điểm/vụ. (Nếu bị thiệt hại nghiêm trọng không tính điểm nội dung này):  

- Đánh giá, phân tích: Tiêu chí này bị trừ 2 điểm, lý do trên địa bàn xảy ra 

01 vụ phá rừng. 

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024: 

+ Trách nhiệm bộ phận chủ trì tham mưu: Kiểm lâm địa bàn. 

+ Hướng khắc phục: Giao Kiểm lâm địa bàn phối hợp các ngành, các bộ 

phận nghiệp vụ tăng cường  tổ chức tuần tra, truy quét tại rừng và kiểm tra, kiểm 

soát lâm sản; tránh để xảy ra tình trạng chiếm rừng, phá rừng.  

- Tiêu chí 6: Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về giáo dục và 100% 

học sinh có mặt so với đầu năm tính 100 điểm. Tỷ lệ học sinh bỏ lớp so với 

số học sinh đến trường đầu năm. Trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 

được cộng 02 điểm/trường. 

- Đánh giá, phân tích: Tính năm học 2021-2022, cụ thể: tỷ lệ học sinh bỏ 

lớp so với số học sinh đến trường đầu năm:  4/337 học sinh; tỉ lệ 1%. Điểm trừ 

1. Tổng điểm: 99/100. 

+ Trách nhiệm đơn vị chủ trì tham mưu: Trường TH&THCS Ba Bích. 

+ Hướng khắc phục: Giao Trường TH&THCS Ba Bích nâng cao công tác 

tuyên truyền vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, chú trọng công tác bồi dưỡng 

học sinh giỏi trên địa bàn xã để số lượng học sinh giỏi năm 2024 cao hơn năm 

2023.  

- Tiêu chí 10: Các xã đạt 19 tiêu chí về XD nông thôn mới trong năm 

2020 tính 100 điểm (có Quyết định công nhận 2020 được cộng riêng 5 

điểm).(Chỉ tiêu này không tính đối với thị trấn Ba Tơ) 

- Đánh giá, phân tích: Tiêu chí này là một trong những tiêu chí rất thấp 

điểm và ảnh hưởng đến kết quả chung, tiêu chí về xây dựng nông thôn mới trong 

năm 2023 đạt 12 tiêu chí, đạt 60/100 điểm, điểm bị trừ 40 điểm. 

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024: 

+ Trách nhiệm bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức ĐC-NN-XD&MT. 

+ Hướng khắc phục: Giao công chức ĐC-NN-XD&MT xây dựng phương 

hướng nâng cao tiêu chí bình quân trong toàn xã năm 2024 đạt thêm 01 tiêu chí, 

lên thành 13/19 tiêu chí. 

 (2) Chỉ tiêu III: Công tác thi đua, khen thưởng  

Tiêu chí 4: Bị UBND huyện nhắc nhở bằng văn bản về thực hiện 

nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo UBND xã, thị trấn không tham dự các cuộc 

họp do cụm tổ chức hoặc UBND huyện tổ chức 
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Đánh giá, phân tích: Tiêu chí này bị trừ 4 điểm, lý do bị UBND huyện 

nhắc nhở bằng văn bản về thực hiện nhiệm vụ được giao lĩnh vực cải cách hành 

chính. 

- Xác định trách nhiệm và hướng khắc phục năm 2024: 

+ Trách nhiệm bộ phận chủ trì tham mưu: Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả. 

+ Hướng khắc phục: Giao Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả  

> Có trách nhiệm hướng dẫn công dân, tổ chức khi đến giao dịch tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả tạo tài khoản công dân hoặc sử dụng tài khoản 

định danh điện tử của công dân được cấp bởi Bộ Công an để đăng nhập vào 

Cổng dịch vụ Quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 

Quảng Ngãi và hỗ trợ công dân hoàn thành việc nộp hồ sơ trực tuyến cũng như 

thanh toán trực tuyến đối với lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

xã được phê duyệt tại Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 14/6/2023của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt và rút ngắn thời gian giải quyết đối với Danh 

mục dịch vụ công trực tuyến, Danh mục dịch vụ công trực tuyến thí điểm tiếp 

nhận và trả kết quả hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến thuộc thẩm quyền giải 

quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

> Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của xã phải được 

tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử Igate 2.0; thực 

hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định về trình tự, quy 

trình xử lý hồ sơ giải quyết hồ sơ và đảm bảo hồ sơ trả trước hạn, đúng hạn đạt 

tỷ lệ tối thiểu là 97% và kết thúc trên phần mềm. Thực hiện công khai xin lỗi 

người dân, tổ chức kịp thời đối với những hồ sơ trễ hạn trên Trang thông tin 

điện tử xã. 

> Đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử Igate 2.0 nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu đề 

ra theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 đã đề ra (Năm 2024 cấp xã đạt 

tối thiểu là 75%). Đồng thời tăng cường công  tác thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ, 

hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp chủ động tham gia thực hiện 

và sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG 

TRÁCH NHIỆM THAM MƯU, THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu phấn đấu, nhiệm vụ và giải pháp chung 

1.1. Mục tiêu chung 

- Tập trung quyết liệt để nâng cao điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu 

Trung của xã năm 2024 và những năm tiếp theo, góp phần thúc đẩy tăng trưởng 

kinh tế - xã hội và phong trào thi đua trên địa bàn xã ngày càng đi lên. 

- Năm 2024, phấn đấu điểm thi đua Cụm các xã, thị trấn Khu Trung của 

UBND xã được xếp hạng 02/05 xã, thị trấn. 
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1.2. Nhiệm vụ và giải pháp chung 

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện 

Ba Tơ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị 

quyết số 19/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 

26/01/2024 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024 

2. Mục tiêu, một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể  

2.1. Chỉ tiêu 1: Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh  

- Thực hiện chỉ tiêu tổng giá trị sản xuất cả năm đạt và vượt mức so với 

kế hoạch, tỷ lệ % thu ngân so với tỉnh giao phải đạt và vượt kế hoạch. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức VP - TK. 

+ Bộ phận phối hợp: Công chức TC - KT và các thôn.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

- Tích cực xây dựng cơ quan văn hoá, thôn văn hoá nâng cao tỷ lệ thôn, 

cơ quan văn hóa và năm sau cao hơn năm trước.  

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức VH - XH. 

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

 - Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, môi trường; phát triển hạ tầng 

cơ sở phục vụ sản xuất, đời sống nhân dân; thực hiện các chương trình, mục tiêu, 

các chương trình mục tiêu Quốc gia cho địa phương; thực hiện công tác quản lý, 

bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, hỏa hoạn đạt kết quả tốt trên địa bàn; Hoàn 

thành đúng tiến độ, đạt chất lượng giải ngân, quyết toán vốn đầu tư; sử dụng có 

hiệu quả công trình cơ sở hạ tầng phúc lợi công cộng thuộc các chương trình mục 

tiêu được giao kế hoạch hàng năm đạt tốt huy động thêm sức đóng góp của cộng 

đồng; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế ở địa phương, đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh kịp thời, xây dựng xã đạt chuẩn 

quốc gia về y tế trong năm 2024. Hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về giáo dục và 

100% học sinh có mặt so với đầu năm học, tăng số học sinh giỏi trong năm 2024 

cao hơn năm 2023. Giảm tỉ lệ hộ nghèo so với kế hoạch huyện giao, tăng cường 

vận động, tuyên truyền để đưa người đi lao động ở nước ngoài đạt và vượt chỉ tiêu 

huyện giao. 

- Giảm số người sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước. 

- Xã tham gia đầy đủ các hoạt động, văn hóa, thể dục, thể thao do huyện tổ 

chức đạt giải tại các cuộc thi: Tham gia đầy đủ các hội thi, hội thao do ngành Giáo 
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dục tổ chức, tham gia đầy đủ thể dục thể thao cấp huyện đạt thành tích được tặng 

giấy khen. 

- Đưa các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 cao hơn trong 

năm 2023, trong năm phấn đấu nâng cao tiêu chí bình quân trong toàn xã đạt 

thêm 01 tiêu chí, lên thành 13/19 tiêu chí, tập thể hoặc cá nhân có những nghĩa cử 

cao đẹp như: hiến đất; đóng góp tiền của làm đường, điểm chứa rác thải, làm 

trường, công trình phúc lợi .v.v. để phát triển dân sinh, xây dựng nông thôn mới. 

+ Đơn vị, bộ phận đồng chủ trì tham mưu: Các Trường, Trạm y tế, kiểm 

lâm địa bàn, công chức: ĐC-NN-XD&MT, Văn hóa - Xã hội.   

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

- Đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội: xã không để xảy ra khiếu 

kiện tập thể (5 người trở lên), không để xảy ra tại nạn làm chết người và án mạng 

nghiêm trọng trên địa bàn xã. 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Công an xã. 

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

- Nâng cao chỉ số Công tác cải cách hành chính trong năm 2024 cao hơn 

2023. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức VP - TK. 

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

- Công tác quân sự địa phương, phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc được đảm 

bảo: Hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, công 

tác huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt kế hoạch của Ban Chỉ 

huy Quân sự huyện giao, hoàn thành công tác giáo dục quốc phòng an ninh đạt kế 

hoạch của Ban Chỉ huy Quân sự huyện giao; thực hiện tốt phong trào thi đua quyết 

thắng trong lực lượng vũ trang năm 2024 và phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc và 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn năm 2024.  

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

2.2. Chỉ tiêu II: Thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 
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- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của 

Đảng, Nhà nước. Cán bộ, công chức không vi phạm kỹ luật từ hình thức khiển 

khách trở lên hoặc sinh con thứ 3, không để vi phạm Luật giao thông bị xử phạt 

hành chính. 

- Thực hiện tốt việc đẩy mạnh  "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh", triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và 

quần chúng trong cơ quan, đơn vị.  

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức VP - TK. 

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

- Xây dựng chương trình hành động và thực hiện tốt Luật Phòng, chống 

tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản thi hành 

luật. 

- Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo quy định, thực hiện tốt việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại đúng thời gian quy định, không để tình trạng tồn động đơn 

thư khiếu nại. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức VP - TK. 

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

- Xây dựng, củng cố tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh: Chi, Đảng bộ cơ 

sở đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu; trong sạch, vững mạnh; hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức VP - TK. 

+ Bộ phận phối hợp: Tổ chức Văn phòng Đảng ủy (phối hợp cung cấp 

các quyết định công nhận tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh năm); các bộ 

phận liên quan và các chi bộ. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

- Xây dựng tổ chức đoàn thể vững mạnh xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ 

trở lên. 

+ Bộ phận chủ trì theo dõi, đôn đốc tham mưu: Công chức VP - TK. 

+ Các ban, ngành phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội xã và Công 

đoàn cơ sở xã (thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn). 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024 (phối hợp cung cấp các quyết định, thông báo công nhận của 

cấp có thẩm quyền về UBND xã qua công chức VP - TK). 
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2.3. Chỉ tiêu III: Công tác thi đua, khen thưởng 

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng, 

đầu năm phải đăng ký, tổ chức phát động các phong trào thi đua. 

- Cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện về 

lĩnh vực thi đua, khen thưởng. 

- Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh, huyện phát 

động tại đơn vị mình đạt hiệu quả, xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức 

phát động thi đua thường xuyên, theo đợt, tổ chức đăng ký giao ước thi đua giữa 

Khối, Cụm thi đua của xã và các tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị; địa phương 

tự chấm điểm thi đua đúng quy định, báo cáo theo chế độ quý, năm, báo cáo đột 

xuất theo yêu càu của UBND huyện. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, xây dựng, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng 

điển hình tiên tiến, xây dựng mô hình phát triển kinh tế đột phá.  

- Cử cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng tham gia các lớp 

tập huấn nghiệp vụ.  

- Đầu năm phát động và triển khai thực hiện tốt phong trào "Quảng Ngãi 

chung sức xây dựng nông thôn mới" phù hợp với đặc điểm tình hình của địa 

phương. Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, cuối năm đánh giá, phân loại báo cáo 

bộ tiêu chí nông thôn mới kịp thời. 

- Thực hiện tốt chế độ hội họp, thông tin báo cáo; tổ chức sơ tổng kết các 

phong trào thi đua trong năm, không để UBND huyện nhắc nhở bằng văn bản về 

thực hiện nhiệm vụ được giao, lãnh đạo UBND xã tham dự các cuộc họp do Cụm 

hoặc UBND huyện tổ chức. 

+ Bộ phận chủ trì tham mưu: Công chức VP - TK (Phòng trao chung 

toàn xã), công chức VH - XH (Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, năm 2023”); công chức 

ĐC-NN-XD&MT(Phong trào thi đua “Ba Tơ chung sức xây dựng nông thôn 

mới” giai đoạn 2021-2025, năm 2023). 

+ Bộ phận phối hợp: Các bộ phận liên quan và các thôn. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cung cấp tài liệu minh chứng trước 

ngày 31/12/2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban ngành, công chức chuyên môn và các thôn 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và trên cơ sở nhiệm vụ, giải 

pháp của Kế hoạch ban hành kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao điểm thi 

đua các xã, thị trấn Khu Trung làm cơ sở để tổ chức thực hiện. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo 

tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo sát đúng, chính xác các tiêu 

chí đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội chung của xã đồng 
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thời phối hợp chặt chẽ với công chức VP - TK thống nhất một số nội dung số 

liệu liên quan đến chỉ tiêu trước khi gửi huyện tổng hợp. 

2. Công chức VP - TK  

- Tham mưu UBND xã đôn đốc, theo dõi, đánh giá việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này của các ban ngành, công chức chuyên môn và các thôn.   

- Trên cơ sở báo cáo của các ban ngành, công chức chuyên môn, tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) theo quy 

định: 06 tháng (trước ngày 15/6), 09 tháng (trước ngày 15/9) và năm 

(trước ngày 15/11). 

Yêu cầu cán bộ, công chức, ban ngành liên quan và các thôn nghiêm túc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai tổ thực hiện nếu có 

khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo UBND xã (qua công chức VP - TK), 

để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện 

- Phòng Nội vụ; 

- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan trên địa bàn xã; 

- Công an xã; Ban CHQS xã; 

- Cán bộ, công chức, KCT xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

            PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phạm Văn Manh 

 

 

(Báo cáo) 
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